东的所有者权益 912,534,940.30 804,974,766.55 13.36% 748,194,305.92

股本 469,053,689.00 469,053,689.00 0.00% 469,053,689.00

二、主要财务指标
单位：元

 2009 年 2008 年 本年比上年增减 2007 年
基本每股收益 0.2298 0.1629 41.07% 0.28
稀释每股收益 0.2298 0.1629 41.07% 0.28
扣除非经常性损益后的

基本每股收益
0.1051 0.0824 27.55% 0.2145

加权平均净资产收益率 12.55% 9.84% 上升 2.71 个百分点 18.32%
扣除非经常性损益后的

加权平均净资产收益率 5.74% 4.98% 上升 0.76 个百分点 14.03%

每股经营活动产生的现

金流量净额 0.64 0.18 255.56% 0.10

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末增

减 2007 年末

归属于上市公司股东的

每股净资产 1.95 1.72 13.37% 1.60

广州白云山制药股份有限公司 2009 年年度报告

 3

非经常性损益项目

单位：元

非经常性损益项目 金额 附注（如适用）
非流动资产处置损益 20,144,006.54
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切

相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持

续享受的政府补助除外
11,814,822.99

债务重组损益 -3,943.88
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价

值变动产生的损益
1,875,845.51

根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一

次性调整对当期损益的影响
28,586,820.46

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 944,228.25
所得税影响额 -5,416,141.90
少数股东权益影响额 503,519.38

合计 58,449,157.35 -

广州白云山制药股份有限公司 2009 年年度报告

 4

第三章  股本变动及股东情况

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行

新股
送股 公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 119,034,453 25.38% -119,010,682 -119,010,682 23,771 0.01%
1、国家持股
2、国有法人持股 118,994,632 25.37% -118,994,632 -118,994,632 0 0.00%
3、其他内资持股
 其中：境内非国有法

人持股

   境内自然人持股
4、外资持股
 其中：境外法人持股
   境外自然人持股
5、高管股份 39,821 0.01% -16,050 -16,050 23,771 0.01%
二、无限售条件股份 350,019,236 74.62% 119,010,682 119,010,682 469,029,918 99.99%
1、人民币普通股 350,019,236 74.62% 119,010,682 119,010,682 469,029,918 99.99%
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股
4、其他
三、股份总数 469,053,689 100.00%  469,053,689 100.00%

限售股份变动情况表

单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除限售

股数
本年增加限售

股数
年末限售

股数 限售原因 解除限售日期

广州医药集团

有限公司 118,994,632 118,994,632 0 0 股改限售股

份 2009 年 6 月 16 日

李波 18,056 0 0 18,056 监事持股 根据上市公司董监高持股

管理规定锁定或流通

陈瑛 16,050 16,050 0 0 高管（离任）

持股
根据上市公司董监高持股

管理规定锁定或流通

黄智玲 4,815 0 0 4,815 高管持股 根据上市公司董监高持股

管理规定锁定或流通

谯勇 900 0 0 900 高管持股 根据上市公司董监高持股

管理规定锁定或流通
合计 119,034,453 119,010,682 0 23,771 － －

（二）证券发行与上市情况

1、截至本报告期末的前三年，公司无增发新股、配售股份等股票发行与上市情况。

广州白云山制药股份有限公司 2009 年年度报告

 5

2、公司股份结构变动情况介绍

（1）2006 年 4 月 17 日本公司实施了股权分置改革方案，按照中国证监会、深圳

证券交易所关于有限售条件流通股上市的规定，本公司于 2009 年 6 月 16 日办理完成

了广州医药集团有限公司有限售条件流通股上市工作，本次解除限售的流通股股份为

118,994,632 股。

（2）按照中国证监会、中国证券结算有限责任公司深圳分公司关于上市公司董事、

监事及高级管理人员所持股份解除限售的规定，本公司董事、监事及高级管理人员所

持股份在报告期内解除限售 16,050 股，系离任董秘陈瑛女士所持本公司股份因锁定期

届满解除限售所致。

3、报告期末，公司无现存的内部职工股。

二、股东情况介绍

（一）股东数量和持股情况介绍（2009 年 12 月 31 日在册）

单位：股
股东总数 104,528

   前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的股份

数量
广州医药集团有限公司 国有法人 35.58% 166,900,000 0 0
赵旭光 境内自然人 1.59% 7,440,000 0 6,050,000